RECENSIO.

Superiori epistolæ in eadem collectione subjunctum erat hoc breve regis Henrici I. Nam ut Latini breviam, sic etiam eorum exemplo recentiores Græci *Βρεβία*, breviam hujusmodi regum scripta appellant: et ut apud Græcos (quemadmodum alibi a nobis ad hoc ipsum rescriptum ex Eustathio est observatum) *κελεύω* non est semper *δεσποτική λέξις*, sed aliquando respondet *τῷ ἀξιοῦν καὶ τῷ σημαίνειν*, ita et mandandi vocem eodem sensu usurpant aliquando Latini; quemadmodum tum paulo ante in 38, et 39. epistola, tum manifestissime in hac præsentem licebit animadvertere. Nam, ut in libro quinto de gestis regum Anglorum Guilielmus Malmesburiensis retulit, "Hiberniensium regem Murcardum et successores ejus, quorum nomina fama non extulit, ita devotos habuit Henricus I. ut nihil, nisi quod eum palparet, scriberent; nihil, nisi quod juberet, agerent;" et tamen scribit hic ille, "sibi mandavisse regem Hiberniæ per breve suum;" hoc est, significavisse. Ita Bonifacius II. sub finem epistolæ ad Cæsarium: "Epistola quam a quodam tibi mandasti sacerdote transmissam." et paulo post. "Omnium quos dissentire mandasti," i. e. significasti. Tom. 1. Concil. Galliæ. pag. 224. Et Beda libro primo historiæ. cap. 25. de Augustino: "Mittens ad Ædibertum mandavit se venisse de Roma.

^a A. C. 1122.

EPISTOLA XLII.

BERNARDI^a CLARÆVALLENSIS ABBATIS, AD MALACHIAM
HIBERNIÆ EPISCOPUM.

Venerabili Domino et beatissimo patri Malachiæ, Dei gratia Hiberniensium archiepiscopo, apostolicæ sedis legato ; frater Bernardus Clarævallis vocatus abbas, invenire gratiam apud Dominum.

INTER multiplices æstus et curas pectoris mei (præ multitudinem quarum, anima mea turbata est valde) fratres de terra longinqua venientes ut serviant Domino, epistola tua, “ et^b baculus tuus ipsa me consolata sunt.” Epistola in ostensione bonæ voluntatis, baculus ad sustentandum corpus infirmitatis, fratres qui Deo serviunt in spiritu humilitatis. Omnia suscepimus, omnia placent, omnia pariter “ cooperantur^c in bonum.” Quod autem voluistis duos de fratribus mitti vobis ad prævidendum locum: communicato cum fratribus consilio, dignum duximus non eos separandos ab invicem, donec plenus “ in^d eis formetur Christus,” donec ad integrum doceantur “ præliari^e prælia Domini.” Cum igitur fuerint in schola sancti Spiritus eruditi, cum “ induti^f virtute ex alto;” tunc demum ad patrem filii revertentur; ut “ cantent^g canticum Domini non jam in terra aliena,” sed in sua. Vos autem interim “ juxta^h sapientiam vobis datam a Domino,” secundum habitudinem locorum quæ vidistis apud nos, prævidete et præparate eis locum a tumultibus seculi separatum. Tempus

^a A. C. 1140.

^c Rom. cap. 8. ver. 28.

^e 1 Sam. cap. 25. ver. 28.

^f Psalm. 137. ver. 4.

^b Psalm. 23. ver. 4.

^d Gal. cap. 4. ver. 19.

^g Luc. cap. 21. ver. 49.

^h 2 Pet. cap. 3. ver. 15.

enim prope est, in quo vobis, operante Dei gratia, novos de veteribus homines producemus. Sit nomen Domini benedictum in secula, de cujus munere venit ut communes habeam filios vobiscum; quos vestra prædicatio plantavitⁱ, nostra exhortatio rigavit, Deus autem incrementum dedit.

Sanctitatem vestram rogamus, ut verbum Domini prædicetis “ ad^k dandam scientiam salutis plebi ejus.” Duplex enim vobis incumbit necessitas, et ex officio legationis, et episcopali negotio. De cætero, quoniam in^l “ multis offendimus omnes,” et inter homines seculi frequenter positi multum de pulvere mundi contrahimus: vestris et vestrorum orationibus me commendo, ut in fonte misericordiæ suæ nos lavare et emaculare dignetur ipse fons pietatis Jesus Christus, qui dixit Petro; “ Nisi^m lavero te, non habebis partem mecum.” Sed et hoc ipsum non solum precibus, verum etiam quasi ex debito requiro: cum ego clamem ad Dominum pro vobis, si quid possit peccatoris oratio. In Domino valete.

RECENSIO.

Hæc, et duæ sequentes ad Malachiam missæ, inter editas Bernardi epistolæ habentur, numero 315, 316, et 317. Frustra vero a Johanne Picardo (in notis ad Anselmi lib. 3. epist. 72.) injectus est scrupulus: quomodo Bernardus Malachiam in ejus vita nominet archiepiscopum; quum fato functus fuerit anno 1148. biennio scilicet ante pallia in Hiberniam per Johannem Paporonem Romanæ sedis legatum delata. “ ni forsan” inquit “ dicas, quod Balæum de Malachia loquentem scripsisse recolo, nempe quod obtinendi pallii gratia Romam accessisset. Verum penes auctorem sua fides esto.” Atqui minime erat opus Balæum hic testem advocare: hujus rei fides penes ipsum Bernardum est, qui Romæ pallium ab eo petatum, nec tamen impetratum fuisse narrat. “ Metropolitanæ enim sedi (ait ille) deerat adhuc et defuerat ab initio pallii usus; quod est plenitudo honoris.” Sed ante accepta pallia, Armachanos antistites jam inde ab initio archiepiscopos extitisse et metropolitanos totius Hiberniæ, atque adeo novas sua autoritate metropoles instituisse, ex eadem Malachiæ vita a Bernardo descripta manifestius est, quam ut in quæstionem vocari debeat. Celsus enim Armachanus non modo archiepiscopus ibi appellatur atque metropolitanus: sed et insuper additur: “ Erat et altera sedes metropolitana, quam de novo constituerat Celsus; primæ tamen sedi et illius archiepiscopo subdita, tanquam primati.”

ⁱ 1 Cor. cap. 3. ver. 6.

^l Jacob. cap. 3. ver. 2.

^k Luc. cap. 1. ver. 77.

^m Johan. cap. 13. ver. 8.

De eodem quoque Celso ibidem legitur. “Cognoscitis quia moreretur, fecit quasi testamentum, quatenus Malachias deberet succedere sibi; quod nullus videretur dignior qui episcoparetur in sede prima.” Et post. “Anno ætatis suæ tricesimo octavo pauper Malachias, pulso incubatore, intravit Ardmacam pontifex et metropolitanus totius Hiberniæ.” Illud potius dubitationem hic movere posset: quod quum tertio post anno Malachias relicto archiepiscopatu, Dunensis episcopatus administrationem susceperit, ac deinde anno MCXXXVII^a Romam ad Innocentium II. profectus, pontificis in Hibernia legatus primum constitutus fuerit; in hujus tamen epistolæ inscriptione simul Hiberniensium archiepiscopus et apostolicæ sedis legatus salutetur, nisi forte archiepiscopi nomen, pro episcopi, in editis codicibus irrepsisse putandum sit: vel archiepiscopi delatum fuisse illi titulum, quod nuper eo honore fuisset functus, et jam legatus factus parem aut etiam majorem dignitatem adhuc obtinere existimaretur. “Romam,” inquit scriptor visionis Tungati Hiberni, “tempore Innocentii papæ veniens, ab ipso ARCHIEPISCOPUS et legatus constitutus est; qui omnia quæcunque habere poterat sanctis cœnobiis et pauperibus dividebat. Hic constructor extitit quinquaginta quatuor congregationum monachorum, canonicorum, sanctimonialium: quibus omnia necessaria providebat et nihil sibi omnino retinebat.”

^a Ita quidem Baronius, sine auctore. Sed 1140. fuisse Bernardus in vita illius indicat, quum *nonum* ante mortem ipsius Malachiæ fuisse significat. pag. 363. lin. penul. edit. Messinghami.

EPISTOLA XLIII.

EJUSDEM, AD EUNDEM.

Malachiæ Dei gratia episcopo, sedis apostolicæ legato, frater Bernardus Claræ-
vallis vocatus abbas, si quid potest peccatoris oratio, et si quid pauperis de-
votio prodest.

FECIMUS quod præcepit sanctitas vestra, etsi non ut dignum, profecto ut possibile pro tempore fuit. Tanta apud nos ubique malitia grassatur; ut vix id tantillum quod factum est, fieri licuerit. Misimus tam exiguum seminis quod videtis, ad seminandum vel modicam partem agri illius, in quem verus Isaac quondam exierat ad meditando; cum^a primum adducta est ei Rebecca per puerum Abraham perenni conjugio feliciter copulanda. Nec contemnendum semen, de quo illud in patribus vestris experimur impletum hoc tempore: “Nisi^b Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, et sicut Gomorrhæa similes essemus.” Itaque ego^c seminavi, rigate vos, et Deus incrementum dabit. Sanctos omnes qui apud vos sunt, per vos salutamus: humiliter ipsorum nos et sanctis vestris orationibus commendantes. Valet.

RECENSIO.

De prima Cisterciensium monachorum ex Clarævallensi cœnobio in Hiberniam missione agit hæc epistola; cujus historiam ipse Bernardus sic enarrat, de reditu Malachiæ ab itinere Romano sub Innocentio II. verba faciens. “Revertens per Claramvallem, suam secundam nobis largitus est benedictionem.

^a Genes. cap. 24. ver. 63.

^b Rom. cap. 9. ver. 29.

^c 1 Cor. cap. 3. ver. 6.

Et alta suspiria trahens, quod non liceret sibi pro suo desiderio remanere; Hos, inquit, interim pro me oro ut retineatis, qui a vobis discant quod nos postmodum doceant. Et infert. Erunt nobis in semen, et in semine isto benedicentur gentes: et illæ gentes quæ a diebus antiquis monachi quidem nomen audierunt, monachum non viderunt. Et dimissis quatuor a latere suo, abiit. Qui probati et digni inventi, monachi facti sunt. Post aliquod tempus cum jam sanctus esset in terra sua, misit alios: et factum est de illis similiter. Quibus per aliquantum tempus instructis et eruditis corde in sapientia, dato eis in patrem sancto fratre Christiano, qui erat unus ex ipsis, emisimus eos; adjunctes de nostris, quanti sufficerent ad numerum abbatia. Quæ concepit et peperit filios quinque: et sic multiplicato semine, augetur indies numerus monachorum, juxta desiderium et vaticinium Malachia. Illa reliquarum mater abbatia Mellifontis fuit in Armachana diœcesi posita: de cujus extractione (biennio post Hibernienses monachos in Clara-valle relictos facta) in annalibus a Thoma Casæo editis ita legimus. “Anno MCXLII. fundatur abbatia Mellifontis, Donato rege Urgallia^a terras et possessiones donante, Malachia episcopo procurante; ad quam regendam Bernardus abbas Clarævallensis misit conventum de illis quos Malachias in Clarevalle^b ad addiscendum ordinem reliquerat, et postea miserat: dato eis in patrem fratre Christiano.” Hinc, circa annum MCXLIV. propagatum est cœnobium Nevoracense^c, diplomate quod a Mauricio Maglachain rege totius Hiberniæ illi postea est concessum, Nyvor et Ybar Cyntracta, ab aliis vero de Viridi ligno appellatum, et ab ipso Malachia episcopo fundatum. Deinde anno MCXLVI. XIV. Januar. apud Midenses, Lieltrede, Latinis de beatitudine, vulgo Bective dictum, ac demum anno MCXLVIII. XVI. Augusti, Buellium in Tuamensi diœcesi, Boyle hodie vocitatum. Atque has tres filias, vivente Malachia, enixa est Mellifontis abbatia: quibus, Bernardo adhuc superstite, circa annum MCLI. Magio sive Nenay in agro Limiricensi accessit: indeque prognatum Sunense mouasterium, ad Sunii fluminis ripam positum, cujus in vita Malachia Bernardus ipse meminit. Nam Rupensem prope Cassiliam, licet Mellifontis filia et ipsa fuerit, posteriorum tamen fuisse temporum, in fine notitiæ cœnobiorum Cisterciensium Hiberniæ et Cassiliensium archiepiscoporum catalogo ostendit D. Jacobus Waræus eques auratus; in hoc studiorum genere versatissimus.